
1 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE n. DRG003/10 del 08/04/2024 
 
DIREZIONE GENERALE 

DRG003 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE 

TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 

UFFICIO COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 

 
 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la ricerca di 

partner privati con i quali presentare e realizzare proposte progettuali in risposta al Bando AICS 2023 

approvato con DRG003/08 del 21 marzo 2024 - presa d’atto degli esiti della commissione di 

valutazione. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO CHE  

- Con Determinazione n. DRG003/08 del 21 marzo 2024, qui integralmente richiamata, la 

Regione Abruzzo ha provveduto ad approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la individuazione di partner privati con i quali presentare e 

realizzare proposte progettuali in risposta al bando AICS 2023 per la concessione di contributi 

a iniziative promosse da Enti Territoriali (soggetti di cui all’articolo 25 della L. n. 125/2014) e 

dalle Organizzazioni della Società Civile (e altri soggetti senza finalità di lucro iscritti all’elenco 

di cui al comma 3, dell’articolo 26 della L. n.125/2014) pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 15 

del 19.01.2024; 

- Il predetto Avviso Pubblico è stato pubblicato sul sito 

https://www.regione.abruzzo.it/content/avviso-manifestazioni-di-interesse-partner-bando-

aics in data 21/03/2024 con scadenza per la presentazione delle istanze fissata al 02/04/2024; 

CONSIDERATO CHE con Determinazione n. DRG003/09 del 04/04/2024, qui integralmente 

richiamata, si è provveduto alla nomina della Commissione di valutazione formata da tre membri della 

Regione Abruzzo, con il compito di valutare le proposte pervenute in base ai criteri ivi specificati; 

https://www.regione.abruzzo.it/content/avviso-manifestazioni-di-interesse-partner-bando-aics%20in%20data%2021/03/2024
https://www.regione.abruzzo.it/content/avviso-manifestazioni-di-interesse-partner-bando-aics%20in%20data%2021/03/2024


2 

DATO ATTO che la Commissione si è riunita nel giorno 04/04/2024 conducendo regolarmente i 

lavori e rimettendo il verbale delle operazioni, allegato al presente atto, con i relativi esiti riassuntivi 

di seguito riportati: 

Soggetti Punteggio Esito 

ETS DA.PA.DU Abruzzo ODV 36 ammesso 

Fondazione Med-Or 36 ammesso 

IL BUON SAMARITANO ETS-ODV 30 ammesso 

Arci Pescara APS 24 ammesso 

Associazione P&C Italian Style ets 20 ammesso 

 

RITENUTO PERTANTO di procedere all’approvazione degli atti della commissione e del 

relativo verbale del 04/04/2024, allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante 

e sostanziale; 

RITENUTO INOLTRE, in ragione della previsione del bando AICS 2023 di limitare a due le 

proposte progettuali presentabili come proponente da parte dell’Ente, di prendere contatti con i 

primi due soggetti utilmente posizionati in graduatoria per dare avvio alla procedura di progettazione 

condivisa finalizzata all’elaborazione della proposta progettuale da sottoporre al citato bando; 

RICHIAMATO IN MERITO CHE, come definito nell’avviso approvato con DRG003/08 del 

21 marzo 2024: 

- l’ente regionale si riserva il diritto di recedere in qualunque momento dal partenariato senza 

riconoscere alcun compenso o corrispettivo, a qualsiasi titolo, per il lavoro svolto dai 

soggetti selezionati e per le spese eventualmente sostenute. 

- qualora il progetto non venga presentato, per qualunque motivo, o non venga approvato 

dall’AICS, i soggetti selezionati non potranno richiedere alla Regione Abruzzo alcuna forma 

di compenso nemmeno a titolo di indennità, risarcimento o altro emolumento comunque 

denominato. Si specifica che l’attività di co-progettazione non sarà retribuita. 

- la Regione Abruzzo potrà, a suo insindacabile giudizio, ripresentare la proposta progettuale, 

opportunamente riveduta e corretta in successivi bandi, in accordo con i soggetti selezionati. 

Dall’avviso pubblico di manifestazione d’interesse non deriverà alcun accordo di tipo 

economico qualora la proposta progettuale non venisse approvata dall’AICS. In caso di 

approvazione e finanziamento della proposta, sono previsti la sottoscrizione di un accordo di 

partenariato e il trasferimento della quota di budget di competenza dei partner.  

- Lì dove ne ricorrano le condizioni, la Regione Abruzzo si riserva la possibilità accorpare in 

un’unica proposta progettuale le manifestazioni di interesse acquisite da organizzazioni 

diverse, includendole in un unico partenariato. 

EVIDENZIATA la necessità di procedere con urgenza in ragione della scadenza per l’invio delle 

proposte progettuali da sottoporre all’AICS fissata al 6 maggio 2024; 

VISTI 



3 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- Legge Regionale Legge regionale 26 gennaio 2024 n. 5 recante “Bilancio di previsione 

finanziario 2024 – 2026”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 69 del 31 gennaio scorso con la quale sono stati 

approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 

2024 – 2026; 

- la DGR n. 75 del 16.02.2023 che ha parzialmente ridefinito l’assetto organizzativo della Regione 

Abruzzo collocando l’ufficio Cooperazione territoriale e internazionale (prima denominato 

ufficio programmi a gestione diretta e cooperazione) nell’ambito della Direzione Generale 

all’interno del Servizio DRG003 - Pianificazione strategica e Cooperazione territoriale e 

internazionale; 

- la DGR n. 740 del 03.11.2023 che ha conferito l’incarico di Dirigente del Servizio DRG003 - 

Pianificazione strategica e Cooperazione territoriale e internazionale alla dott.ssa Roberta 

Rizzone; 

- la Determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato al Dott. Enrico Sevi la 

responsabilità dell’ufficio Programmi a gestione diretta e cooperazione, all’esito della citata 

DGR n. 75 del 16.02.2023 oggi ridenominato ufficio Cooperazione territoriale e internazionale; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e delle risultanze e degli atti 

richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente 

provvedimento da parte del Dirigente del Servizio; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto dei lavori della Commissione di valutazione nominata con determinazione n. 

DRG003/09 del 04/04/2024 e degli esiti contenuti nell’allegato verbale che ne forma parte 

integrante e sostanziale, e di seguito riassunti: 

Soggetti Punteggio Esito 

ETS DA.PA.DU Abruzzo ODV 36 ammesso 

Fondazione Med-Or 36 ammesso 

IL BUON SAMARITANO ETS-ODV 30 ammesso 

Arci Pescara APS 24 ammesso 

Associazione P&C Italian Style ets 20 ammesso 



4 

 

2. in attuazione della determinazione DRG003/08 del 21 marzo 2024 e dell’avviso con essa 

approvato, di contattare i primi due soggetti utilmente posizionati in graduatoria per dare avvio 

alle attività di progettazione condivisa finalizzata all’elaborazione della proposta progettuale da 

sottoporre al bando AICS 2023, di prossima scadenza; 

3. di precisare e stabilire che, come definito nell’avviso approvato con DRG003/08 del 21 

marzo 2024: 

- l’ente regionale si riserva il diritto di recedere in qualunque momento dal partenariato 

senza riconoscere alcun compenso o corrispettivo, a qualsiasi titolo, per il lavoro svolto 

dai soggetti selezionati e per le spese eventualmente sostenute. 

- qualora il progetto non venga presentato, per qualunque motivo, o non venga approvato 

dall’AICS, i soggetti selezionati non potranno richiedere alla Regione Abruzzo alcuna 

forma di compenso nemmeno a titolo di indennità, risarcimento o altro emolumento 

comunque denominato. Si specifica che l’attività di co-progettazione non sarà retribuita. 

- la Regione Abruzzo potrà, a suo insindacabile giudizio, ripresentare la proposta 

progettuale, opportunamente riveduta e corretta in successivi bandi, in accordo con i 

soggetti selezionati. Dall’avviso pubblico di manifestazione d’interesse non deriverà 

alcun accordo di tipo economico qualora la proposta progettuale non venisse approvata 

dall’AICS. In caso di approvazione e finanziamento della proposta, sono previsti la 

sottoscrizione di un accordo di partenariato e il trasferimento della quota di budget di 

competenza dei partner.  

- lì dove ne ricorrano le condizioni, la Regione Abruzzo si riserva la possibilità accorpare 

in un’unica proposta progettuale le manifestazioni di interesse acquisite da 

organizzazioni diverse, includendole in un unico partenariato. 

4. di pubblicare la presente Determinazione sulla pagina web dedicata del sito della Regione 

Abruzzo raggiungibile tramite seguente link: https://www.regione.abruzzo.it/content/avviso-

manifestazioni-di-interesse-partner-bando-aics. 

 

L’Estensore 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’ufficio 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 

 
 
  

Il Dirigente del Servizio 
Roberta Rizzone 
firmato digitalmente 

 


